____________ Il Vice Sindaco Monteverde ______________________ 

» 
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Rammentiamo altresì che già in un documento del 1562, detto “Locatio bonorum emptorum per tutores Domini 

Antonij Malaspine ab illis della Cella…”, viene citato certo Lazzarino figlio di Giovanni detto Gallano della Cella, 

estrapolando: 

« Locatio bonorum emptorum per tutores Domini Antonii Malaspine ab illis della Cella eiusdemmen della Cella 

venditoris 

 Istrumentum locationis pro filiis et heredibus q. D. Antonii Mallaspina de Casanova contra Malaspinas et 

alios consortes die 7.° 8bris 1562 pro pensione scuta 45. 

 […] locaverunt ex titulo locationis  dederunt et conceserunt Magnificus Domini Ludovico, Jacobo, Sinibaldo fratibus 

de Malaspinis filii Magnifici Domini Rolandi, Polidoro della Cella filiis Pauli, Marchi de Rizoalio filis Christophori, 

Lazarino filis Joannis dicti Gallano della Cella et Bonifacio della Cella filis Vescontis et cuilibet eorum ut infra 

presentibus stipulantibus et recipientibus ad habendum tenendum gaudendum et usufructuandum usque ad annos decem 

proxime futuri nominatim unam domum muratam soleratam copertam cum cameris porticu et aliis caseribus in eis 

existentibus  nec non cum una petia terrae areata seu curtaritiae et una cassina ac vulta murata sollarata et coperta in 

dicta petia terrae posita et fabricata positam in villa seu burgo loci Sancti Stephani Valis Avanti,». 

 Elaborazione foto Sandro Sbarbaro 

Archivio storico del Comune di S. Stefano d’Aveto 

Il documento citato 
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A PROPOSITO DEI DELLA CELLA, REZZOAGLIO E IL “CROVO” 

SANDRO SBARBARO, Il Crovo e i Zenogi tra “lighe” e potere -Banditi  e parentele in Chiavari e nel suo 

entroterra nel Cinquecento -  articolo apparso su www.valdaveto.net nell’ottobre 2014, pagg. 34-37, 

estrapolando: 

[…] Cita il PESSAGNO, La vita a Chiavari nel Cinquecento. Le bande di Val di Sturla, in “Gazzetta di Genova – 

Rassegna dell’attività ligure”, LXXXV (1917), n. 3, (marzo), pp. 3-4: 

“Finita l’epoca dei processi e delle esecuzioni ecco il Crovo, ai 26 di maggio, rientrare in scena con un colpo clamoroso, che 

fu per lui il canto del cigno. Il Duca di Firenze recandosi a Genova con la corte, per via di terra, appena entrato nella 

giurisdizione di Chiavari, a Pietra Colice (presso Cento Croci) ricevette il saluto dei banditi. Il Crovo, il Calcagno e i compagni 

attaccarono la retroguardia della comitiva e svaligiarono certo maestro Giordano che soprintendeva ai bagagli.